
Importancia de las Revisiones Técnicas en la Reducción de la Contaminación del Aire 



Diario Gestión - Articulo Publicado por: 
José Zuloeta Bonilla - Analista Económico- 

Macroconsult 
 

Al interior del Perú, seis regiones poseen ratios de vehículos por cada habitante por encima 
del promedio nacional: Lima, Callao, Tacna, La Libertad, Arequipa y Moquegua; y no es 

coincidencia que estas posean los mayores niveles de PBI per cápita. De hecho, el 
crecimiento económico marcará la tendencia del parque automotor regional. A estas 

regiones, a las que se suman Cusco, Ica, Lambayeque y Piura, poseen elevado potencial de 
crecimiento y, por ende, gran potencial de compra de vehículos y de que los problemas de 

tránsito vehicular en sus principales ciudades sean mayores. En resumen, en 2016 el parque 
automotor del Perú podría alcanzar 2.8 millones de vehículos (50% más que en 2010) y es 

muy probable que las regiones de Tacna, La Libertad, Arequipa, Moquegua, Cusco, Ica, 
Lambayeque y Piura, aparte de Lima y Callao, sean las que absorban este mayor flujo de 
vehículos y las que presenten futuros problemas de tránsito vehicular. Es previsible que 

ante esta situación, si no se toman las medidas pertinentes, los tiempos promedio de viaje 
se elevarán considerablemente.  

 



Contaminación 

del aire 



Situación Actual 

 El parque automotor peruano es uno de los más antiguos de 

Latinoamérica, su edad promedio es de 15 años para vehículos 

particulares y de 18 para el transporte público.  

 Falta de cultura medioambiental de los ciudadanos y los transportistas. 

 Aproximadamente el 10% de los vehículos inspeccionados son 

rechazados por la prueba de emisión de gases. 

 Poco monitoreo y control de los entes involucrados. 

 Formas irregulares en la obtención de las Revisiones Técnicas. 

 Falta de datos estadísticos e información inicial para  

      monitorear los avances. 



TOTAL 1,732,834 1,798,869 3.81 100%

 AUTOMOVIL 766,742 794,950 3.68 44%

 STATION WAGON 274,566 286,030 4.18 16%

 CMTA. PICK UP 196,833 202,336 2.80 11%

 CMTA. RURAL 207,067 216,958 4.78 12%

 CMTA. PANEL 34,172 34,477 0.89 2%

 OMNIBUS 51,563 53,130 3.04 3%

 CAMION 137,407 143,642 4.54 8%

 REMOLCADOR 26,457 27,869 5.34 2%

 REM.Y SEMI-REMOLQUE 38,027 39,477 3.81 2%

 * P ro yeccio n

F uente: OGP P  -  D IR EC C ION  D E EST A D IST IC A

Elabo ració n: OGP P  -  OF IC IN A  D E EST A D IST IC A

P art icipacio n

PERU: PROYECCIONES DEL PARQUE VEHICULAR ESTIMADO, SEGÚN CLASE DE VEHÌCULO: 

2009 - 2010

CLASE DE VEHICULO 2009 2010 *
TASA PROMEDIO 

ANUAL

Parque automotor a nivel nacional 



TOTAL 1,798,869 1,798,869

 AUTOMOVIL 794,950

 STATION WAGON 286,030

 CMTA. PICK UP 202,336

 CMTA. RURAL 216,958

 CMTA. PANEL 34,477

 OMNIBUS 53,130

 CAMION 143,642

 REMOLCADOR 27,869

 REM.Y SEMI-REMOLQUE 39,477

 * P ro yeccio n

F uente: OGP P  -  D IR EC C ION  D E EST A D IST IC A

Elabo ració n: OGP P  -  OF IC IN A  D E EST A D IST IC A

LIVIANOS

PESADOS

1,534,751.00

264,118.00

CATEGORIAS Participacion

85%

15%

CLASE DE VEHICULO 2010 *

PERU: PROYECCIONES DEL PARQUE VEHICULAR ESTIMADO, SEGÚN CLASE DE 

VEHÌCULO: 2009 - 2010

Parque automotor a nivel nacional 



TOTAL 1,162,859 1,209,006 1,248,512 1,342,288 1,361,403 1,440,017 1,473,530 1,534,303 1,640,970

 LA LIBERTAD 38,856 40,119 41,312 98,217 97,590 153,777 152,847 153,251 155,411

 

R /  : C ifras revisadas, reajustadas po r haberse detectado  mayo r incremento  de inscripcio nes vehí culares a part ir del año  2002.

Fuente: SUPERINTENDENCIA NACIONAL DE LOS REGISTROS PUBLICOS - SUNARP.

Elaboración: OGPP - OFICINA DE ESTADISTICA

2005 R/ 2008 R/

PARQUE VEHICULAR ESTIMADO, SEGUN DEPARTAMENTO O REGION: 2000 - 2008

2007 R/2001 2002 R/ 2004 R/2000 DEPARTAMENTO 2003 R/ 2006 R/

Parque automotor en La Libertad 



TOTAL 1,732,834 1,798,869 3.8

AMAZONAS 2,292 2,375 3.6

ANCASH 21,309 22,107 3.7

APURIMAC 3,973 4,108 3.4

AREQUIPA 98,270 102,052 3.8

AYACUCHO 5,572 5,764 3.4

CAJAMARCA 13,563 13,976 3.0

CUZCO 42,175 43,525 3.2

HUANCAVELICA 1,291 1,341 3.9

HUANUCO 11,382 11,769 3.4

ICA 25,691 26,780 4.2

JUNIN 49,404 51,184 3.6

LA LIBERTAD 156,646 163,386 4.3

LAMBAYEQUE 43,689 45,198 3.5

LIMA 1,106,444 1,148,438 3.8

LORETO 5,089 5,271 3.6

MADRE DE DIOS 941 979 4.1

MOQUEGUA 12,692 13,203 4.0

PASCO 7,187 7,518 4.6

PIURA 34,650 36,102 4.2

PUNO 31,645 32,836 3.8

SAN MARTIN 9,977 10,353 3.8

TACNA 38,457 39,804 3.5

TUMBES 3,054 3,149 3.1

UCAYALI 7,441 7,651 2.8

 * P ro yeccio n

F uente: OGP P  -  OF IC IN A  D E EST A D IST IC A

Elabo ració n: OGP P  -  OF IC IN A  D E EST A D IST IC A

TASA PROMEDIO 

ANUAL

PROYECCIONES DEL PARQUE VEHICULAR ESTIMADO,

 SEGÚN DEPARTAMENTO: 2010

REGION O DEPARTAMENTO 2009 2010 *

Parque automotor en La Libertad 



32%

TOTAL 163,386 3.81 163,386 52,284

 AUTOMOVIL 72,203 3.68

 STATION WAGON 25,979 4.18

 CMTA. PICK UP 18,378 2.80

 CMTA. RURAL 19,706 4.78

 CMTA. PANEL 3,131 0.89

 OMNIBUS 4,826 3.04

 CAMION 13,047 4.54

 REMOLCADOR 2,531 5.34

 REM.Y SEMI-REMOLQUE 3,586 3.81

 * P ro yeccio n

F uente: OGP P  -  D IR EC C ION  D E EST A D IST IC A

Elabo ració n: OGP P  -  OF IC IN A  D E EST A D IST IC A

T rujillo

44,440.99

3,598.36

PERU: PROYECCIONES DEL PARQUE VEHICULAR ESTIMADO, SEGÚN CLASE 

DE VEHÌCULO: 2009 - 2010 - LA LIBERTAD

139,396.94

23,989.06

La LibertadCLASE DE VEHICULO 2010 *
TASA PROMEDIO 

ANUAL



PNP –  MPT – GR - RRPP 
CITVs - FABRICANTES 

TRANSPORTISTAS Y  
CIUDADANIA EN GENERAL 

SOLUCION 

FISCALIZACION EVALUACION Y CERTIFICACION 

ASUMIR RESPONSABILIDAD 

ENTES QUE PARTICIPAN EN LA SOLUCION 

• Operativos 
• Autorizaciones 
• Permisos 
• Tramites 

• Capacitación 
• Servicio técnico 
• Diagnostico 



NUCLEO DE ACCION 
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